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Abstrakt / Abstract

Tato práce představuje novou strate-
gii řízení letadel se schopností kolmého
startu, konkrétně typu Tilt-rotor. Díky
využití nelineárních řídicích algorithmů
je navržený systém schopen řídit letoun
ve všech fázích letu, včetně vznášení se
na místě a letu cestovní rychlostí.

Práce zahrnuje všechny nezbytné
kroky pro návrh funkčního řídicího
systému a to včetně popisu dynamiky le-
tadla, návrhu obecné řídicí architektury,
parametrizaci systému pro specifickou
platformu a na závěr validaci výsledků
pomocí simulací a základních letových
testů.

Navržený algorithmus umožnuje
pilotovi plynule přejít z visu nad
zemí do běžné letové konfigurace.
Využité nelineární metody řízení také
kompenzují dynamiku letounu a tím
umožnují efektivní využití lineárních
řídicích metod, jaké jsou PID, LQG a
H∞.

Výsledné lineární chování letounu
snižuje zatížení pilota na úroveň
typickou pro běžná letadla využívající
systémy fly-by-wire.

Klíčová slova: Dynamická inverze,
Vertikální vzlet a přistání, Nelineární
řízení, Exaktní linearizace, Fly-by-wire

This thesis presents a new concept of
a fly-by-wire control system for tilt-rotor
type aircraft, capable of vertical take-off
and landing. Due to the non-linear
control approach, the proposed system
can control the aircraft in all flight
modes, including hover and cruise.

The thesis incorporates all necessary
steps of a functional control system
design. That includes a description
of the aircraft dynamics, introduction
of general control architecture, and
system parametrization for a specific
testing platform. The verification is
done through high-fidelity simulations
and basic flight tests.

The proposed algorithm allows the
pilot to seamlessly transition from
hovering above the ground to cruising
in the aircraft configuration. Usage
of non-linear control methods also
simplifies the system dynamics, allowing
for efficient usage of linear controllers,
such as PID, LQG, or H∞.

The resulting linear behavior signif-
icantly reduces the pilot’s workload to
a level comparable to general aviation
aircraft with a fly-by-wire system.

Keywords: Dynamics inversion,
Vertical take-off and landing, Non-linear
control, Exact linearization, Fly-by-wire
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Chapter 1
Introduction

The aircraft industry is currently producing two types of flying machines. The first
type is a fixed-wing aircraft, capable of fast and efficient travel over long distances
but requiring significant infrastructure in the form of large airfields. The second is
the helicopter type, having much more limited range and speed but being capable of
landing nearly anywhere.

After the invention of first helicopters, the goal of companies and governments was
to combine their versatility with the efficiency of an aircraft to create so-called VTOL
(Vertical Take-Off and Landing) aircraft. Even though some VTOL aircraft were devel-
oped, their use was mostly limited to military cases due to the high cost of development
and maintenance. However, the recent developments of electric engines and batteries
promise to introduce this technology into the commercial world.

1.1 VTOL aircraft types

The first attempts at VTOL date back to the cold war era. All fighter aircraft required
well-maintained airfields to operate. The promise of a fighter capable of operating
without it stood behind the development of the famous Harrier jump jet and much
less successful Lockheed XFV-1 prototype, depicted in Figure 1.1. The military VTOL
design continued to develop into today’s F-35B and V-22 Osprey.

Figure 1.1. Examples of Military VTOL aircraft, Lockheed XFV-1 on the left [1], Harrier
jump jet in the center [2] and V-22 Osprey on the right [2].

These planes share two design features that prevent them from being used outside the
military applications. The first is the extreme complexity of their propulsion systems,
and the second is difficult maneuverability. These issues seem to solve the usage of
a distributed electric power train. Electric engines are simpler, lighter, and respond
much faster than fuel-based ones. These features allow for distributed propulsion design
with multiple electric engines. Such a system is simpler to design, build, and easier to
control. Many companies and researchers used this feature to design new VTOL aircraft
concepts. Examples of which are shown in Figure 1.2.
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1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Figure 1.2. Examples of current civil VTOL aircraft prototypes, Joby tilt-rotor on the left
[3], Wisk lift and thrust in center [4] and Dufour tilt-wing on the right [5].

Each prototype achieves VTOL differently. The most common VTOL configuration
is the so-called tilt-rotors design, where propellers can tilt upwards. Another type,
called lift and thrust, has different propellers for hover and cruise modes. Last but not
least is the tilt-wing design that tilts the entire wing for hover. Each system has its
advantages and disadvantages, but none of them can be controlled without a fly-by-wire
system.

1.2 Fly-by-wire for VTOL
Typical civil VTOL aircraft use distributed propulsion system. These engines do not
only provide horizontal and vertical thrust, but also control the aircraft’s attitude.
Therefore, the number of actuation inputs is significantly larger than for a conventional
aircraft or a helicopter. Each type of VTOL architecture requires a different approach to
its control system. This thesis focuses only on the tilt-rotor architecture, an example of
which is Joby S4, shown in Figure 1.2. The design can independently tilt each propeller
to transition from hover to cruise. The control inputs are then

. Electric engines, independent of each propeller. Tilt mechanism, changing the direction of thrust for each propeller. Propeller’s pitch angle control for large aircraft. Traditional aerodynamic surfaces

As a typical tilt-rotor has between four and eight propellers, the overall system can
even have thirty control inputs. It is nearly impossible to pilot such an over-actuated
system without a complicated fly-by-wire and automatic control systems. These con-
trollers cannot be directly adopted from the current aerospace industry due to the highly
non-linear dynamics during the transition from hover to cruise regime. This thesis aims
to design a general automatic control system for any tilt-rotor aircraft architecture and
verify the results on a sub-scale model of an aircraft.

1.3 Thesis goals
The main goals of the thesis are summarized in the following points.

. Review the existing fly-by-wire solutions of VTOL aircraft, focusing on tilt-rotors.. Develop a non-linear mathematical model for the tilt-rotor type aircraft.. Design of a basic control architecture for cruise regime.. Modify the cruise control system to expand the flight envelope and allow for a smooth
transition from hover to cruise. Verify the developed fly-by-wire system using simulations and the VTOL drone
model.

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 Outline

1.4 Outline
The work is divided into the following sections

Firstly, Chapter 2 analyzes the current state-of-the-art fly-by-wire systems for VTOL.
This analysis motives the development of the tilt-rotor fly-by-wire system.

The control system development is divided into three parts. In the first stage, a
theoretical model of an aircraft is developed in Chapter 3. It describes its basic design,
the power train, the avionics and analyzes its possible V-η flight envelope.

This model is then used in Chapter 4 to derive a control law for a plane in flight
mode. The flight mode refers to a state in which the aircraft flies faster than stall speed
and behaves like a typical aircraft.

The developed system’s performance is then expanded in Chapter 5. It introduces
modifications, enabling VTOL and flight below stall speed. The resulting algorithm is
considered a complete fly-by-wire control system for VTOL aircraft.

The theoretical development is followed by a practical implementation of the de-
veloped algorithms for a provided sub-scale VTOL drone system in Chapter 6. The
chapter describes the basic parameters of the drone and the parametrization of the
fly-by-wire algorithms. The implementation is then validated in Software-in-the-loop
simulations in Chapter 7 and finally tested in actual flights, as described in Chapter 8.

The tests are followed by a discussion over the results in Chapter 9, where future
work on this project is considered. The Chapter 10 presents a short thesis summary.

3

Chapter 2
State of the art for tilt-rotor flight control

Research on the VTOL systems design is currently quite popular. Papers about the
design of a VTOL drone [2], description of its dynamics [6], and comparison of different
VTOL architectures [7] show a renewed interest in this subject. Comparing the different
designs for long-range missions indicates that the tilt-rotor and tilt-wing designs are
the most efficient.

However, these types of aircraft are also the most difficult to fly. The attempts
to design a fully functional control law for tilt-rotor airframe is relatively common
nowadays [8], [9], [6] and [10]. The control law designs can be divided into the following
three types.

2.1 Fused controllers for hover and cruise
The fusion hover and cruise-specific controllers is an example of an approach that
bypasses the complexity of a controller, which would be responsible for the entire flight
envelope. It achieves the results by mixing a multi-copter and traditional aircraft
controllers. The systems must also be augmented by a tilt-scheduling algorithm based
on the vehicle’s airspeed. These three systems are then combined based on the aircraft
state to provide the final commands for actuators. An example of such a design is in [8].
The overall architecture is shown in Figure 2.1.

Figure 2.1. Fused PID control law for tilt-rotor system. Reproduced from [8].

Both multi-copter and traditional aircraft controllers are well described and under-

[…]

the pilot workload. The controllers of the roll dynamics should be tuned during future
flight tests to improve their behavior before more complicated control scenarios are
tested.

8.3 Proposed roll control modifications
The roll rate controller’s bandwidth can be increased by reducing or eliminating the
band-stop filter, described in section 6.6. The change is justified by the fact, that
the roll rate dynamics in flight do not exhibit significant oscillations at the natural
frequencies of the wing. These frequencies have been measured during ground tests.
Therefore, the measurements could be affected by the suspension or another part of the
plane.

The elimination of the filter increases the bandwidth by itself but also allows for a
gain increase of the CAS controller by 12 dB without reducing the system robustness.

The comparison between the original and modified setup is shown in Figure 8.9. The
configurations were tested in simulations with external torque disturbance, represented
by colored noise. The modified system reduces the roll rate error by a factor of two.
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Figure 8.9. Comparison of disturbance rejection capabilities of the original and modified
roll rate controllers. Dotted lines represent 1σ standard deviation.

8.4 Conclusion
The chapter described the first flight test of the drone system and validated rate and
attitude level control in hover.

The pitch and yaw dynamics worked sufficiently well without further parameters
tuning, which can be considered a success. Unfortunately, roll dynamics did not demon-
strate sufficient control bandwidth and disturbance rejection. For this reason, more
tests are needed to validate the controllability of the system in hover.

Many more flight tests are needed to validate the entire system. These tests can be
expected to last at least several months to ensure safety and minimize the chance of a
crash during testing. Therefore the main focus of the future work will be on extensive
flight tests and validation of the results presented in this thesis.
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Chapter 9
Results

The thesis successfully achieved all of its objectives, as proposed in section 1.3. An
overview of the results is listed bellow. Review of existing fly-by-wire solutions for VTOL aircraft, especially tilt-rotors, is

summarized in Chapter 2. Two main approaches used to control tilt-rotor aircraft are
described, including their advantages and disadvantages. This description motivated
the development of a different control approach based on dynamics inversion and
exact linearization algorithms.. Non-linear mathematical model for the tilt-rotor aircraft was developed in Chapter 3.
The model describes all essential aircraft sections necessary for fly-by-wire system
design. The design neglects the interaction between propellers and the wing, which
significantly simplifies the dynamics and allows to decouple aerodynamic surfaces
and propellers inputs for attitude control. A modified η-V envelope for the VTOL
system is presented to evaluate the aircraft’s capabilities.. Design of basic control architecture for the cruise regime is described in Chapter 4.
The system uses dynamic inversion and hierarchical control approaches to simplify
parameter tuning for individual control loops.. Modifications of the cruise-specific system that allows for sub-stall speed control are
presented in Chapter 5. The main difference in Mach and Vz hold systems is the
introduction of an exact linearization control method for a smooth transition from
hover to cruise.. The developed fly-by-wire system was verified using simulations in Chapter 7 and
actual flight tests of the VTOL drone model in Chapter 8. Simulations showed
the system’s capability to control the aircraft during all considered flight stages.
Transition in complicated conditions, such as coordinated turns or climbs, was also
demonstrated. External factors limited the number of flight tests, so only rate and
attitude control in hover was verified. Even these limited results are significant,
demonstrating the system’s ability to control the existing drone system.

9.1 Future work
The main focus of future work will be on further flight testing, which is expected to
last at least several months. Systems that were not verified in-flight are. Mach and Vz hold systems. Combination of aerodynamic surfaces and propellers based control in low-speed

maneuvering. Transition from hover to cruise in basic flight scenarios

Many of these tests would also benefit from an improved verification platform. For
this reason, the second generation of drone aircraft will be developed. It is expected
to include superior avionics, especially better airspeed measurement, and improved
airframe stiffness.
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Chapter 10
Conclusion

The fly-by-wire control system, developed for tilt-rotor VTOL aircraft, was presented
in this thesis. The work builds on renewed development of VTOL aircraft, enabled
by distributed electric propulsion and improved battery performance. The industry
and academia are actively researching new strategies to control a VTOL plane with
distributed propulsion. Even though several fly-by-wire architectures were already
developed, each seems to have its specific issues.

Therefore, this thesis proposes a new design approach, based on exact linearization
and dynamics inversion, that promises to be easily tunable, allow for a robust design
approach, and be easy to test in an actual aircraft.

The entire design procedure was described in the thesis to demonstrate the system’s
use case and capabilities. It included the derivation of a specific mathematical model
of tilt-rotor aircraft, followed by the generalized design of the fly-by-wire system. This
theoretical part was followed by tuning the control parameters according to provided
drone specifications. The parameterized system was finally verified in high fidelity
simulations and basic flight tests, which were limited during the thesis’s writing. The
flight tests will continue in order to verify the entire control approach.

The simulation-based evaluation showed that the system can control the aircraft in all
flight configurations. It also showed accurate tracking of the desired airspeed and climb
rate. This means that the pilot’s workload during VTOL flight should be comparable
to flying general aviation aircraft.
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Appendix A
Acronyms

CAS . Control augmentation systems
CG . Center of gravity
CS . Coordinate system
DOF . Degree of freedom
ESC . Electronic speed control
eVTOL . Electric vertical take-off and landing
FC . Flight computer
GPS . Global Positioning System
IMU . Inertial measurement unit (including 3-axis accelerometer and gyroscope)
LP . Low pass (filter)
LQG . Linear Quadratic Gaussian
LQR . Linear Quadratic Regulator
LTR . Loop transfer recovery
MC . Monte-Carlo
MIMO . Multiple input multiple output
MPC . Model predictive control
MTOW . Maximal take-off weight
NASA . National Aeronautics and Space Administration
PID . Proportional, Integral, Derivative
RC . Remote control
SAS . Stability augmentation systems
SIL . Software in the loop
VTOL . Vertical take-off and landing
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Appendix B
Pendulum method

Figure B.1. Measurement of the drone’s moments of inertia using the pendulum method.
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