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Diplomová práce Jana Beláka pojednává o systémech řízení pro letouny s kolmým startem a
přistáním. Hlavní motivací pro mě coby vedoucího pro zadání tohoto úkolu bylo navázání spolupráce
se startupem ZURI, který na prototypu takového prostředku pracuje. Cílem práce bylo připravit pro
tento projekt vybrané algoritmy řízení a provést jejich validaci a verifikaci jak na high-fidelity
simulacích tak v reálných letových testech na zmenšených demonstrátorech.

Student nastudoval tuto novou problematiku a implementoval vybrané funkcionality řízení podélné a
stranové dynamiky. Pro tyto účely student připravil simulační a vizualizační nástroje, s jejichž
využitím vybrané scénáře stabilizace a řízení letounu validoval. Nakonec navrhl architekturu systému
řízení, kterou lze vzít a použít v letovém hardwaru. Student se rovněž podílel na návrhu, stavbě a
instrumentaci letového demonstrátoru 1:5, což rovněž oceňuji.

Spolupráci se studentem hodnotím jako vynikající. Měl aktivní přístup, chodil průběžně konzultovat
svá řešení a nové věci, o kterých se dozvěděl. Uložené úkoly plnil rychle a přesně.

Co se formální stránky týká, práce je psaná dobrou angličtinou s minimem chyb a překlepů a nemám
k ní žádné významné připomínky.

Jan Belák je podle mého názoru vynikající student. Ve své práci jednak teoreticky rozebral daný
problém, nastudoval a implementoval existující řešení v prostředí MATLAB Simulink a provedl jejich
důkladnou analýzu. Dále ověřil jejich funkčnost na realistických modelech letové dynamiky, které sám
připravil, a při letových testech. Jan nastupuje na doktorské studium a jsem, že naše spolupráce na
tomto projektu bude pokračovat.

Celkové zhodnocení
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení A-výborně.

V Praze dne 6.6.2022 ..........................................................
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